
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

ÚSTAVVODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

MODELOVÝ VÝZKUM ÚČINNOSTI SEPARAČNÍCH 
TECHNOLOGIÍ ÚPRAVY VODY 
MODEL RESEARCH ON THE EFFECTIVENESS OF SEPARATION TECHNOLOGIES FOR 
WATER TREATMENT 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE Bc. Lucie Hofmanová 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. TOMÁŠ KUČERA, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2019 



Modelový výzkum účinnosti separačních technologií úpravy vody 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hofmanová 

r 
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

FAKULTA STAVEBNÍ 
Studijní program 

Typ studijního programu 

Studijní obor 

Pracoviště 
[...]
20 až 100 mm a je nutno je umístit alespoň 100 mm pod hladinu vody v nádrži, aby nedošlo 
ke strhávání vzduchu do vody. Dalším konstrukčním požadavkem je dodržení poměru 
Ld/dd = 5 až 7, kde Ld představuje vzdálenost mezi dvěma sousedními stěnami a dd průměr děr. 
Nevýhodou těchto systémů je usazování agregátů v prostorech mezi jednotlivými stěnami 
a nutnost jejich odkal ování. [7] 

c) Vrstva zrnitého materiálu (Granular media bed) 

Flokulátory s vrstvou zrnitého materiálu řadíme mezi hydraulická zařízení pro agregační 
míchání. Dělí se na nádrže se statickou náplní nebo se vznášenou (fluidní) náplní. Reaktory 
se vznášenou náplní slouží kromě agregačních účelů i pro separaci destabilizovaných 
znečišťujících příměsí. Jako náplň se používá křemičitý písek, mletý bauxit, polystyrénové 
kuličky nebo plastové pelety. Jejich výhodou je rovnoměrné rozložení gradientu rychlosti 
v celém agregačním prostoru. U nádrží se statickou náplní převládá výškový rozměr. Vnitřek 
je naplněn zrnitým materiálem (písek, štěrk, plastové granule atd.). Nádrže tohoto provedení 
mají menší agregační účinnost než nádrže s fluidní náplní. [7] 

d) Rozptýlený vzduch (Diffused air) 

Tento typ hydraulického míchání je založen na vhánění vzduchových bublin do upravované 
vody pomocí difuzérů umístěných na dně flokulační nádrže. Velikost gradientu rychlosti může 
být regulována změnou průtoku vzduchu. Gradienty rychlosti při obtékání bublin jsou však 
různorodé, protože nelze zajistit tvorbu bublin homogenní velikosti. Při aplikaci relativně 
malých bublinek vzduchu dochází ke snižování účinnosti flokulace - vedle ní probíhá i flotace. 
[7] 

e) Rotační míchadla (Rotating mixe r s) 

Rotační míchadla patří mezi mechanická flokulační zařízení. Podle polohy hřídele se rozlišují 
na zařízení s vertikální a horizontální hřídelí a podle režimu proudění na zařízení 
s tangenciálním (pádlová, listová, kotvová míchadla), axiálním a radiálním prouděním. 
Pro poslední dva jmenované typy proudění se používají míchadla turbínová nebo vrtulová. 
V okolí míchadel jsou hodnoty gradientů rychlosti vysoké, u stěn nádrží jsou nízké. Rotaci vody 
ve směru otáčení míchadla je bráněno narážkami (statory), které jsou obvykle umístěny 
při stěnách flokulační nádrže. [7] 

f) Míchadla s vratným pohybem (Reciprocating mixers) 

Tato míchadla jsou rozdělena na kyvadlová pohybující se v horizontální rovině a vahadlová 
vykonávající pohyb v rovině vertikální. Zápornou vlastností těchto míchacích zařízení je 
namáhání ložisek a mechanických součástek. Výhodou je, že nezpůsobují cirkulaci vody. 
Při dodržení předepsaného rozmístění pádel (o stejném vertikálním rozměru) po výšce 
kyvadlového míchadla je umožněno relativně rovnoměrné rozmístění gradientu rychlosti 
v celém profilu míchané nádoby. [7] 

28 



Modelový výzkum účinnosti separačních technologií úpravy vody 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hofmanová 

Obr. 4.5 Míchadla s vratným pohybem: a) kyvadlová, b) vahadlová [12] 

4.5 LÁTKY ODSTRANITELNÉ KOAGULACÍ 
Účinnost odstranění nežádoucích příměsí z upravované vody je dána účinností jejich 
destabilizace, agregace a charakterem vzniklých agregátů. Odstranitelné koloidní znečišťující 
látky jsou pouze ty, které byly účinně destabilizovány a agregovány v separovatelné vločky. 
Ostatní částice tvoří neodstranitelný podíl. [7] 

Koagulace umožňuje odstranit z upravované vody jemné suspendované a koloidní látky, ionty 
těžkých kovů, snížit barvu, zákal nebo počet bakterií. Na agregáty se také adsorbují organické 
vysokomolekulárni látky. Pomocí koagulace však nedochází k odstranění nízkomolekulárních 
organických sloučenin, alkalických kovů, kovů alkalických zemin (Na, K , Ca, Mg) ani aniontů 
HCO 3 ", Cl", S O ^ a NO 3 ". [4] 

4.6 Stanovení dávky koagulantu 
Dávka koagulantu závisí na znečištění surové vody. Volí se co nejmenší dávky činidla takové, 
aby bylo dosaženo požadované kvality vyčištěné vody. Při volbě optimálního množství 
koagulantu lze použít vztah [7]: 

D S H I 8 = 1 0 0 - K N K 4 , 5 , (4.6) 

kde: DSHIS ••• dávka destabilizačního činidla Ah(S04)3 • l S P h O v m g P 1 , 

K N K 4 5 ... kyselinová neutralizační kapacita do pH 4,5 v mmol l " 1 , 

100 ... koeficient pro přepočet látkových a hmotnostních koncentrací 

pro A1 2(S0 4)3 • 18H 20. 

Uvedený vzorec vychází z předpokladu destabilizace koloidních částic pouze mechanismem 
nábojové neutralizace. Ve skutečnosti se však na destabilizaci podílí více faktorů. Vzorec tedy 
nelze prakticky použít pro běžné případy povrchových vod u nás. [7] 

Další postup pro odhad optimální dávky destabilizačního činidla vychází z obsahu organických 
látek v surové vodě vyjádřených ukazatelem C H S K M n [7]: 

D S H i 8 = A - C H S K M n , (4.7) 

kde: D. . . dávka destabilizačního činidla, 

A ... empirický koeficient v rozmezí 4 až 20 (nejčastěji 8), 

C H S K M T I • • • chemická spotřeba kyslíku manganistanem. 

29 



Modelový výzkum účinnosti separačních technologií úpravy vody 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hofmanová 

Tento vztah opět poskytuje pouze hrubý odhad skutečné dávky destabilizačního činidla. 
Použitelný je jen v určitých případech (neměnný charakter organických látek - zjistitelná 
hodnota parametru A). Rada organických látek však není manganistanem oxidovatelná, dochází 
proto ke zkreslení výsledků. [7] 

Při použití jiného koagulantu než síranu hlinitého lze pro přepočet dávky použít vztah [7]: 

D x = D S H i 8 - k x , (4.8) 

kde: k x . . . přepočítávací koeficient pro jednotlivá destabilizační činidla (viz tab. 4.2). 

Tab. 4.2 Hodnoty kx pro jednotlivá destabilizační činidla (Polášek a Mutl, 1995) [7] 

Činidlo k x 

A1 2(S0 4)3 0,513 

AICI3 0,200 

AICI3 • 6H2O 0,362 

FeCb 0,242 

FeCb • 6H2O 0,406 

Fe 2(S0 4)3 0,600 

Fe 2(S0 4)3 • 9 H 2 0 0,843 

V praxi je však stanovení dávky koagulantu uvedenými výpočty značně nespolehlivé a mnohdy 
neodpovídá ideální dávce, která vede k požadované kvalitě upravené vody. Optimalizace 
podmínek destabilizace se provádí pomocí experimentálních metod a zařízení. Nej starším 
a nej obvyklejším způsobem je stanovení přesné dávky, které se provede pomocí laboratorního 
koagulačního pokusu (sklenicová zkouška), při němž se do surové vody aplikují odstupňované 
dávky koagulantu. Vhodné je vycházet buď z rozmezí dávek obvykle používaných pro danou 
úpravnu vody nebo stupňovat dávky v jednotlivých sklenicích postupně od nuly. Optimální 
dávka j e pak nej menší z těch, po jejichž nadávkování má výsledná upravená voda požadovanou 
kvalitu. V praxi se při úpravě povrchové vody dávky koagulantu pohybují v rozmezí 
0,05 až 0,5 mmoll" 1 AI nebo 0,05 až 1,0 mmoll" 1 Fe. [4, 13] 

30 



Modelový výzkum účinnosti separačních technologií úpravy vody 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hofmanová 

5 PROCESY ÚPRAVY VODY 
Surová voda (povrchová či podzemní) odebírána z přírodního prostředí pro potřebu člověka má 
často nevyhovující kvalitativní parametry. Proto je nutněji upravit určitými technologickými 
procesy tak, aby její vlastnosti splňovaly požadavky dle různých účelů použití: pitná voda, voda 
užitková nebo voda pro speciální použití - např. demineralizovaná, změkčená. Způsoby úpravy 
vody lze rozdělit na fyzikální, chemické a biologické (mikrobiologické). Fyzikálními procesy 
se z vody odstraňují převážně suspendované látky a rozpuštěné plyny. Chemické procesy slouží 
při úpravě vody k dalšímu odstraňování nežádoucích látek a ke zdravotnímu zabezpečení vody. 
Při biologických procesech j sou pro úpravu vody využívány funkce některých kmenů bakterií. 
[3] 

Tab. 5.1 Rozdělení procesů podle povahy separovatelných látek [14] 
Povaha nečistot Postup Úprava 

suspendované látky 
sedimentace 

mechanická suspendované látky flotace mechanická suspendované látky 
filtrace 

mechanická 

koloidní látky 
vločkování chemická 

koloidní látky 
srážení 

fyzikálně chemická 
a biologická 

rozpuštěné anorganické nečistoty 
výměna iontů 

fyzikálně chemická 
a biologická 

rozpuštěné anorganické nečistoty 
adsorpce fyzikálně chemická 

a biologická 
rozpuštěné organické látky 

oxidace 

fyzikálně chemická 
a biologická 

rozpuštěné organické látky 
biologická úprava 

fyzikálně chemická 
a biologická 

Metody úpravy surové vody se odvíjí od její kvality a účelu, pro který se voda upravuje. U vody 
z povrchových zdrojů se dnes obvykle provádí proces úpravy pitné vody v podobě [15]: 

• dávkování činidel pro tvorbu suspenze, 
• separace vzniklých agregátů procesem sedimentace, flotace nebo použitím čiřičů, 
• filtrace přes vodárenský písek nebo jiný materiál používaný k tomuto účelu, 
• hygienické zabezpečení. 

U surové vody, která má být využívána jako pitná, se často provádí úprava tvrdosti, odstranění 
mechanického znečištění, železa, manganu, organického znečištění, dusičnanů nebo amonných 
iontů, a především hygienické zabezpečení vody. Procesy zabezpečující úpravu vody musí být 
nastaveny tak, aby upravená voda splňovala vyhlášku č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví 
hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody. [3] 

Komplikací pro proces úpravy vody mohou být produkty řas a sinic a pesticidy, které se často 
vyskytují v surové vodě. V případě, že dojde k překročení hygienických limitů pro pesticidy 
daných vyhláškou č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou vodu, je 
nutné zařadit další stupeň úpravy vody. Konkrétně u pesticidů jím může být ozonizace 
následovaná filtrací přes aktivní uhlí. Dalšími problémovými látkami v surové vodě j sou léčiva, 
hormony, polyfluorované látky nebo v poslední době často zmiňované mikroplasty. Tyto látky 
(kromě mikroplastů) lze odstranit stejnými technologiemi jako pesticidy. Separace mikroplastů 
je možná při použití membrány, což je investičně i provozně velmi nákladný proces. Negativní 
účinky těchto mikročástic na lidské zdraví však nebyly dosud prokázány a zatím nejsou 
stanoveny jejich hygienické limity v pitné vodě. [15] 

Pitná voda, která je pro 94,7 % obyvatelstva České republiky dostupná prostřednictvím 
veřejných vodovodních sítí, je vyráběna ve více než 2500 úpravnách vody různé technologické 

31 



Modelový výzkum účinnosti separačních technologií úpravy vody 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hofmanová 

skladby a velikosti. Nejmenší úpravny vody začínají na výkonech nižších než 1 l/s, ty nejvčtší 
naopak vyrábějí každou sekundu stovky nebo i tisíce litrů pitné vody. [16] 

V závislosti na jakosti surové vody v konkrétní lokalitě je třeba aplikovat vhodný postup úpravy 
ověřený zkouškou upravitelnosti této vody podloženou laboratorním nebo poloprovozním 
postupem. Pro úpravu vody lze použít tyto technologické postupy [17]: 
a) mechanické prevzdušňovaní vody, 
b) písková filtrace, 
c) stabilizace vody pomocí filtrace vody přes vápenec či odkyselovací hmotu 

nebo dávkováním vápna, případně dávkováním oxidu uhličitého, 
d) jedno či dvoustupňové odželezování a odmanganování vody, 
e) jednostupňové čiření (koagulační filtrace), 
f) dvoustupňová úprava čiřením, 
g) sedimentace, 
h) adsorpce na práškovém nebo granulovaném aktivním uhlí, 
i) oxidace anorganických (výjimečně organických) složek s použitím chloru, chlornanu 

sodného, chlornanu vápenatého, oxidu chloričitého, manganistanu draselného, peroxidu 
vodíku a ozonu, 

j) pomalá biologická filtrace, 
k) odstraňování organismů na mikrosítech, 
1) úprava pH, 
m) dezinfekce vody s použitím chloru, chlornanu sodného, chlornanu vápenatého, oxidu 

chloričitého, chloraminu a ozonu, nebo 
n) ozařování ultrafialovým zářením o vlnové délce 250-270 nm a minimální dávce 400 J/m 2 

v celém objemu vody s tím, že 85 % radiačního výkonu musí být při vlnové délce 
253,7 nm (monochromatické nízkotlaké lampy), nebo o vlnové délce v rozmezí 
200-400 nm a minimální dávce 400 J/m 2 (polychromatické středotlaké lampy). 

Úpravny vody se označují jako jednostupňové či dvoustupňové, přičemž přívlastek vypovídá 
o složitosti používané technologie - vyjadřuje počet separačních stupňů dané úpravny. Úpravna 
vody může být bez separačního stupně, ale i více než dvoustupňová [3]. 

Skladba technologické linky na každé úpravně vody je závislá na typu a kvalitě surové vody. 
Ta se podle limitních hodnot ukazatelů rozděluje do tří kategorií: A I , A2, A3. Kritériem řazení 
zdroje povrchové vody do kategorie jsou hodnoty 40 ukazatelů (např. pH, teplota, barva pach, 
železo, chloridy, pesticidní látky, B S K 5 , Escherichia coli a další). Pokud se jedná o podzemní 
vodu, ukazatelem pro zařazení do jedné ze tří kategorií je obsah železa, manganu a sulfanu. 
Ukazatele jakosti surové vody odebírané z povrchových vodních zdrojů nebo z podzemních 
vodních zdrojů pro účely úpravy na vodu pitnou upravuje vyhláška Ministerstva zemědělství 
č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu v platném znění. Pro jednotlivé kategorie jsou předepsány typy úprav 
vody, které by měly být použity pro daný zdroj. [18] 

32 



Modelový výzkum účinnosti separačních technologií úpravy vody 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hofmanová 

Tab. 5.2 Typy úprav pro jednotlivé kategorie surové vody [18] 

Pro kategorii Typy úprav 

A I 

Úprava surové vody s koncovou dezinfekcí pro odstranění sloučenin 
a prvků, které mohou mít vliv na její další použití, a to zvláště snížení 
agresivity vůči materiálům rozvodného systému včetně domovních 
instalací (chemické nebo mechanické odkyselení), dále odstranění 
pachu a plynných složek provzdušňováním. Prostá filtrace 
pro odstranění nerozpuštěných látek a zvýšení jakosti. 

A2 

Surová voda vyžaduje jednodušší úpravu, např. koagulační filtraci, 
jednostupňové odželezňování, odmanganování nebo infiltraci, pomalou 
biologickou filtraci, úpravu v horninovém prostředí, a to vše s koncovou 
dezinfekcí. Pro zlepšení vlastností je vhodná stabilizace vody. 

A3 

Úprava surové vody vyžaduje dvou či vícestupňovou úpravu čiřením, 
oxidací, odželezňováním a odmanganováním s koncovou dezinfekcí, 
popř. jejich kombinaci. Mezi další vhodné procesy se řadí např. 
využívání ozónu, aktivního uhlí, pomocných flokulantů, flotace. 
Ekonomicky náročnější postupy technicky zdůvodněné (např. sorpce na 
speciálních materiálech, iontová výměna, membránové postupy) se 
použijí mimořádně. 

Vyšší koncentrace 
než j sou uvedeny 
pro kategorii A3 

Podle § 13 odst. 2 zákona lze vodu této jakosti výjimečně odebírat 
pro výrobu pitné vody s udělením výjimky příslušným krajským 
úřadem. Pro úpravu na vodu pitnou se musí použít technologicky 
náročné postupy spočívající v kombinaci typů úprav uvedených 
pro kategorii A3, přičemž je nutné zajistit stabilní kvalitu vyráběné 
pitné vody podle vyhlášky č. 252/2004 Sb. Přednostním řešením v 
těchto případech je však eliminace příčin znečištění anebo vyhledání 
nového zdroje vody. 

Dle rozsahu úpravy vody rozlišujeme čtyři typy úpravy [3]: 
• jednoduchá úprava bez separačního stupně, 
• úprava vody s j ednostupňovou separací, 
• úprava vody s dvoustupňovou separací a 
• úprava vody s vícestupňovou separací, případně s doúpravou vody bez použití třetího 

stupně separace. 

Pojmem separace se rozumí odstranění nežádoucích látek z upravované vody. To mohou být 
buď látky, které se v surové vodě vyskytují přirozeně nebo znečištění do vody vnesené uměle. 
Separací se také odstraňují látky, které bylo nezbytné do surové vody přidat během procesu 
úpravy (koagulanty, flokulanty, pomocné koagulanty, zatěžkávadla, látky pro úpravu pH atd.). 
[3] 

5.1 JEDNODUCHÁ ÚPRAVA BEZ SEPARAČNÍHO STUPNĚ 
U vod velmi málo znečištěných s obsahem vhodného množství iontů není třeba dle požadavků 
na pitnou vodu provádět složitou úpravu. Většinou se jedná o podzemní vody s minimálním 
obsahem organických látek a dvojmocného železa a manganu. Úprava se provádí pouze 
mechanickým provzdušněním (aerací), které z vody odstraní nežádoucí plyny a pachy (volný 
oxid uhličitý, sirovodík, bahenní plyn, radon, těkavé organické látky, amoniak atd.) a vodu 

33 



Modelový výzkum účinnosti separačních technologií úpravy vody 